
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2024 г. Красноярск № 22-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края, регулирующие реализацию мероприятия по улучшению 
жилищных условий молодых семей и молодых специалистов в сельской 
местности

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, 
подпунктом «ж» пункта 2 статьи 4, подпунктом «а» пункта 1, 
подпунктами «б», «в» пункта 2 статьи 11 Закона Красноярского края 
от 07.07.2022 № 3-1004 «О государственной поддержке агропромышленного 
комплекса края», государственной программой Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, подпрограммой 
«Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы 
Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 02.04.2014 № 117-п «Об утверждении формы, порядка выдачи, ведения 
учета, замены и сдачи свидетельства о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, формы реестра 
выданных свидетельств, а также перечня, форм и сроков представления 
документов, необходимых для получения, замены и сдачи свидетельства» 
следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении форм, порядка выдачи, ведения учёта, замены и сдачи 

свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство 
(приобретение) жилья молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там, 
гражданам, постоянно проживающим на сельских территориях, формы реестра 
выданных свидетельств, а также перечня, форм и сроков представления 
документов, необходимых для получения, замены и сдачи свидетельств»;



2

в преамбуле слова «О государственной поддержке агропромышленного 
комплекса края» заменить словами «О государственной поддержке 
агропромышленного комплекса края», государственной программой 
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 31.05.2019 № 696,»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить формы, порядок выдачи, ведения учета, замены и сдачи 

свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство 
(приобретение) жилья молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там, 
гражданам, постоянно проживающим на сельских территориях, форму реестра 
выданных свидетельств, а также перечень, формы и сроки представления 
документов, необходимых для получения, замены и сдачи свидетельств, 
согласно приложению.»;

в Форме, порядке выдачи, ведения учета, замены и сдачи свидетельства 
о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья 
в сельской местности, форме реестра выданных свидетельств, а также перечне, 
формах и сроках представления документов, необходимых для получения, 
замены и сдачи свидетельства: 

в пункте 1: 
в абзаце первом:
слова «жилья в сельской местности гражданам, проживающим 

на сельских территориях,» заменить словами «жилья на сельских территориях 
гражданам, проживающим на сельских территориях, а также свидетельства 
о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) 
жилья»;

слова «постоянно проживать в сельской местности» заменить словами 
«переехать на постоянное место жительства в сельскую местность»; 

абзац третий дополнить словами «(далее -  мероприятие № 1)»; 
абзац четвертый дополнить словами «(далее -  мероприятие № 2)»; 
в пункте 2: 
в абзаце втором:
слова «сельскохозяйственным товаропроизводителем» заменить словами 

«сельскохозяйственным товаропроизводителем, или с организацией 
агропромышленного комплекса, или с научной организацией»;

слова «сельскохозяйственного товаропроизводителя» заменить словами 
«сельскохозяйственного товаропроизводителя, организации
агропромышленного комплекса»; 

в абзаце третьем:
слова «сельскохозяйственным товаропроизводителем» заменить словами 

«сельскохозяйственным товаропроизводителем, или с организацией 
агропромышленного комплекса, или с научной организацией»;



3

слова «сельскохозяйственного товаропроизводителя» заменить 
словами «сельскохозяйственного товаропроизводителя, организации 
агропромышленного комплекса»;

в абзаце шестом слова «, а также сельскохозяйственная научная 
организация» исключить;

в абзаце седьмом слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель» 
заменить словами «сельскохозяйственный товаропроизводитель», «организация 
агропромышленного комплекса»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«научная организация -  организация, осуществляющая в процессе 

научной, научно-технической деятельности в сельской местности производство 
сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую 
(промышленную) переработку в соответствии с перечнем, утвержденным 
Правительством Российской Федерации во исполнение части 1 статьи 3 
Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского 
хозяйства».»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для получения Свидетельства участник мероприятия, включенный 

в сводный список получателей социальных выплат, в течение 10 рабочих дней 
с даты получения письменного уведомления о включении в сводный список 
получателей социальных выплат и договора о предоставлении социальной 
выплаты на улучшение жилищных условий (далее -  договор), направленного 
ранее для подписания в соответствии с пунктом 9 Порядка формирования, 
утверждения и исключения из списка (сводного списка) получателей 
социальных выплат на строительство (приобретение) жилья молодым семьям 
и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо 
изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую 
местность и работать там, перечня, форм и сроков представления документов, 
необходимых для включения в списки (сводные списки) получателей средств 
социальной выплаты, утвержденных постановлением Правительства 
Красноярского края от 15.04.2014 № 143-п, и пунктом 9 Порядка
формирования, утверждения и исключения из сводного списка получателей 
социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, 
проживающим на сельских территориях, утвержденного постановлением 
Правительства Красноярского края от 27.05.2014 № 2 1 1-п, подает на бумажном 
носителе лично или посредством почтового отправления либо в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» или простой электронной 
подписью, если идентификация и аутентификация заявителя осуществляется 
с использованием единой системы идентификации и аутентификации при 
условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи личность 
заявителя установлена при личном приеме в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 33 «Об использовании 
простой электронной подписи при оказании государственных



4

и муниципальных услуг», в министерство сельского хозяйства Красноярского 
края (далее -  Министерство) заявление о выдаче Свидетельства по форме 
согласно приложению № 1 (для участия в мероприятии № 1) или
приложению № 1.1 (для участия в мероприятии № 2) к Порядку (далее -  
заявление) и подписанный со стороны участника мероприятия договор, 
заключаемый между Министерством и участником мероприятия.

Существенными условиями договора являются:
1) обязательство участника мероприятия осуществлять не менее 5 лет 

со дня получения социальной выплаты трудовую или предпринимательскую 
деятельность в организациях одной сферы деятельности на сельской 
территории, в которой было построено (приобретено) жилье за счет средств 
социальной выплаты;

2) право Министерства истребовать в судебном порядке от участника 
мероприятия предоставленную социальную выплату в случае неисполнения 
обязательства, указанного в подпункте 1 настоящего пункта.

В случае досрочного расторжения трудового договора (прекращения 
индивидуальной предпринимательской деятельности) право участника 
мероприятия «Предоставление социальных выплат на строительство 
(приобретение) жилья молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там» 
Подпрограммы на социальную выплату сохраняется, если участник
мероприятия в срок, не превышающий 6 месяцев, заключил трудовой договор 
с другим сельскохозяйственным товаропроизводителем, или с организацией 
агропромышленного комплекса, или с научной организацией, или
с организацией социальной сферы, или с государственным учреждением 
ветеринарии края или организовал иную индивидуальную
предпринимательскую деятельность в качестве сельскохозяйственного
товаропроизводителя или организации агропромышленного комплекса
в сельской местности.

В случае досрочного расторжения трудового договора (прекращения 
индивидуальной предпринимательской деятельности) право участника 
мероприятия «Предоставление социальных выплат на строительство 
(приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях» 
Подпрограммы на социальную выплату сохраняется, если участник
мероприятия в срок, не превышающий 6 месяцев, заключил трудовой договор 
с другим работодателем или организовал иную индивидуальную 
предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе,
социальной сфере, в организациях, осуществляющих ветеринарную 
деятельность в отношении сельскохозяйственных животных (основное место 
работы), или в органах государственной власти, осуществляющих управление 
в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, 
лесоразведения, а также подведомственных им организациях в сельской 
местности.



5

При этом период трудовой деятельности у прежнего работодателя 
(период ведения прежней индивидуальной предпринимательской деятельности) 
учитывается при исполнении участником мероприятия обязательства, 
предусмотренного подпунктом «а» настоящего пункта.

Участник мероприятия, ранее представивший письменное обязательство 
о готовности в течение 10 рабочих дней с момента получения письменного 
уведомления о включении в сводный список получателей социальных выплат 
представить копию документа, подтверждающего наличие собственных и (или) 
заемных средств в размере части расчетной стоимости строительства 
(приобретения) жилья, не обеспеченной социальными выплатами, вместе 
с заявлением представляет копию документа, подтверждающего наличие 
у участника мероприятия и (или) членов его семьи собственных и (или) 
заемных средств, установленного пунктом 4.1 Порядка.

Копии документов представляются вместе с оригиналами для 
удостоверения их идентичности (о чем делается отметка лицом, 
осуществляющим прием документов).

В случае представления документов, указанных в настоящем пункте, 
в форме электронных документов, подписанных простой электронной 
подписью или усиленной квалифицированной электронной подписью, 
Министерство проводит процедуру проверки подлинности простой 
электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи, с использованием которой подписаны электронные 
документы, в течение 2 рабочих дней со дня представления заявления 
и прилагаемых к нему документов. В случае если в результате проверки будет 
выявлено несоблюдение установленных условий признания ее подлинности 
или действительности, Министерство в течение 3 дней со дня завершения 
проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме 
к рассмотрению представленных заявления и прилагаемых к нему документов 
и направляет участнику мероприятия уведомление об этом в электронной 
форме с указанием пунктов статьи 9 или статьи 11 Федерального закона 
от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», которые послужили 
основанием для принятия такого решения.»;

пункт 4.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«копия договора займа, подтверждающего заем у юридического лица.»; 
в пункте 5 слова «приложением № 3» заменить словами

«приложением № 3 (по мероприятию № 1) или приложением № 3.1 
(по мероприятию № 2)»;

в пункте 9 слова «согласно приложению № 2» заменить словами 
«согласно приложению № 2 (по мероприятию № 1) или приложению № 2.1 
(по мероприятию № 2)»;

в пункте 12 слова «в течение 5 рабочих дней» заменить словами 
«в течение 20 рабочих дней»;

в абзаце первом пункта 13 слова «приложением № 4» заменить словами 
«приложением № 4 (по мероприятию № 1) или приложением № 4.1 
(по мероприятию № 2)»;



6

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1; 
дополнить приложением № 1.1 в редакции согласно приложению № 2; 
приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 3; 
дополнить приложением № 2.1 в редакции согласно приложению № 4; 
приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению № 5; 
дополнить приложением № 3.1 в редакции согласно приложению № 6; 
приложение № 4 изложить в редакции согласно приложению № 7; 
дополнить приложением № 4.1 в редакции согласно приложению № 8.
2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 15.04.2014 № 143-п «Об утверждении Порядка формирования, утверждения 
и исключения из списка (сводного списка) получателей социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья молодым семьям и молодым 
специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание 
переехать на постоянное место жительства в сельскую местность 
и работать там, перечня, форм и сроков представления документов, 
необходимых для включения в списки (сводные списки) получателей средств 
социальной выплаты» следующие изменения:

в Порядке формирования, утверждения и исключения из списка (сводного 
списка) получателей социальных выплат на строительство (приобретение) 
жилья молодым семьям и молодым специалистам, проживающим 
и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное 
место жительства в сельскую местность и работать там, перечне, формах 
и сроках представления документов, необходимых для включения в списки 
(сводные списки) получателей средств социальной выплаты: 

в пункте 2: 
в абзаце втором:
слова «сельскохозяйственным товаропроизводителем» заменить словами 

«сельскохозяйственным товаропроизводителем, или с организацией
агропромышленного комплекса, или с научной организацией»;

слова «сельскохозяйственного товаропроизводителя» заменить
словами «сельскохозяйственного товаропроизводителя, организации
агропромышленного комплекса»; 

в абзаце третьем:
слова «сельскохозяйственным товаропроизводителем» заменить словами 

«сельскохозяйственным товаропроизводителем, или с организацией
агропромышленного комплекса, или с научной организацией»;

слова «сельскохозяйственного товаропроизводителя» заменить
словами «сельскохозяйственного товаропроизводителя, организации
агропромышленного комплекса»;

в абзаце шестом слова «, а также сельскохозяйственная научная 
организация» исключить;

в абзаце седьмом слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель» 
заменить словами «сельскохозяйственный товаропроизводитель, организация 
агропромышленного комплекса»;

в абзаце восьмом слово «настоящем» исключить;



7

дополнить абзацем следующего содержания:
«научная организация -  организация, осуществляющая в процессе 

научной, научно-технической деятельности в сельской местности производство 
сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую 
(промышленную) переработку в соответствии с перечнем, утвержденным 
Правительством Российской Федерации во исполнение части 1 статьи 3 
Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского 
хозяйства».»;

в пункте 3:
подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) копии трудовой книжки (копии трудового договора) или информации 

о трудовой деятельности в соответствии со сведениями о трудовой 
деятельности, предусмотренными статьей 66.1 Трудового кодекса Российской 
Федерации, в распечатанном виде либо в электронной форме с цифровой 
подписью (сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 
Трудового кодекса Российской Федерации, за периоды после 01.01.2020, 
представляются по собственной инициативе заявителя) (для лиц, работающих 
по трудовым договорам);»;

в подпункте «н» слова «Порядка выдачи, ведения учета, замены и сдачи 
свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство 
(приобретение) жилья в сельской местности гражданам, проживающим 
на сельских территориях, молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там, перечня, 
форм и сроков представления документов, необходимых для выдачи, замены 
и сдачи свидетельств, утвержденного» заменить словами «Форм, порядка 
выдачи, ведения учёта, замены и сдачи свидетельств о предоставлении 
социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья молодым семьям 
и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо 
изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую 
местность и работать там, гражданам, постоянно проживающим на сельских 
территориях, формы реестра выданных свидетельств, а также перечня, форм 
и сроков представления документов, необходимых для получения, замены 
и сдачи свидетельств, утвержденных»;

дополнить подпунктами «п. 1», «п. 2» следующего содержания:
«п. 1) справку о доходах заявителя за год, предшествующий году подачи 

заявления, и текущий год, по состоянию на 1-е число месяца, в котором 
подается заявление на участие в мероприятии, по форме 2-НДФЛ, выданную 
налоговым агентом;

п. 2) сведения за год, предшествующий году подачи заявления, 
о деятельности индивидуального предпринимателя по форме федерального 
статистического наблюдения № 1-ИП «Сведения о деятельности 
индивидуального предпринимателя» (для лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица).»;



8

в абзаце девятнадцатом слова «(кроме копии документа об образовании, 
выданного на территории иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык), «г», «д»,» заменить словами 
«(кроме копии документа об образовании, выданного на территории 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода 
на русский язык), «г», «д», «е» (в части сведений о трудовой деятельности, 
предусмотренных статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, 
за периоды после 01.01.2020),»;

в абзаце втором пункта 4 слова «заявление регистрируется» заменить 
словами «заявление регистрируется в течение 1 рабочего дня со дня его 
поступления»;

в пункте 6 слова «и торговли» исключить; 
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Сводные списки формируются Министерством ежегодно с учетом 

объема средств, предусмотренных на мероприятие, согласно следующей 
очередности:

1-я очередь -  молодые семьи и молодые специалисты, указанные
в абзацах втором -  пятом пункта 2 Порядка, заключившие трудовой договор 
с сельскохозяйственным товаропроизводителем, или с организацией 
агропромышленного комплекса, или с научной организацией, или
с государственным учреждением ветеринарии края, или осуществляющие 
предпринимательскую деятельность в качестве сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, организации агропромышленного комплекса,
изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства 
жилого дома или участия в долевом строительстве многоквартирных домов или 
приобретения жилых помещений;

2-я очередь -  молодые семьи и молодые специалисты, указанные
в абзацах втором -  пятом пункта 2 Порядка, заключившие трудовой договор 
с организацией социальной сферы, изъявившие желание улучшить жилищные 
условия путем строительства жилого дома или участия в долевом 
строительстве многоквартирных домов или приобретения жилых помещений.

В каждой из указанных в настоящем пункте очередей заявителей 
очередность определяется в хронологической последовательности по дате 
и времени подачи заявлений, указанных в пункте 3 Порядка, с учетом 
первоочередного предоставления социальных выплат молодым семьям 
и молодым специалистам в следующей последовательности: 

имеющим троих и более детей;
ранее включенным органами местного самоуправления в списки молодых 

семей и молодых специалистов, соответствующих условиям и изъявивших 
желание участвовать в мероприятии по предоставлению социальных выплат 
молодым семьям, молодым специалистам, молодым семьям, изъявившим 
желание переехать на постоянное место жительства на сельской территории 
и работать там, или молодым специалистам, изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства на сельской территории и работать там, 
на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, в рамках



9

подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» государственной 
программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», 
утвержденной постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 506-п, и не реализовавшим свое право на получение 
социальной выплаты.

При совпадении у заявителей даты и времени подачи заявления и при 
прочих равных условиях преимущественное право на включение в Сводный 
список имеют заявители, имеющие меньшую обеспеченность общей площадью 
жилого помещения на 1 человека.

Не менее 20 процентов объема средств, предусмотренных на реализацию 
мероприятия на текущий год, распределяется на 2-ю очередь заявителей.

Сводный список на текущий год утверждается приказом Министерства.»; 
в пункте 9:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«заявитель не относится к получателям социальной выплаты, указанным 

в абзацах втором -  пятом пункта 2 Порядка, не соответствует условию, 
указанному в абзаце первом пункта 4.1 Порядка № 117-п, относится 
к категориям, указанным в пункте 8.1 Порядка;»;

в абзаце третьем слова «(кроме копии документа об образовании, 
выданного на территории иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык), «г», «д»,» заменить словами 
«(кроме копии документа об образовании, выданного на территории 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода 
на русский язык), «г», «д», «е» (в части сведений о трудовой деятельности, 
предусмотренных статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, 
за периоды после 01.01.2020),»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«заявитель не получает доходы согласно справке 2-НДФЛ, полученной 

от налогового агента, и (или) не осуществляет индивидуальную 
предпринимательскую деятельность согласно форме федерального 
статистического наблюдения № 1-ИП «Сведения о деятельности 
индивидуального предпринимателя» (для лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица);»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«Заявители, включенные в Сводный список на текущий год, являются 

получателями социальных выплат с даты его утверждения.»; 
в пункте 13:
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«смерти получателя социальной выплаты или признания его судом 

безвестно отсутствующим, или объявления умершим;»; 
дополнить абзацами следующего содержания:
«несоответствия получателя социальной выплаты критериям, указанным 

в пункте 3.1 Порядка № 167-п.



10

Министерство в течение 30 рабочих дней со дня выявления
обстоятельства, являющегося основанием для исключения получателя 
социальной выплаты из Сводного списка на текущий год, издает приказ 
об исключении получателя социальной выплаты из Сводного списка 
на текущий год.».

дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1. В случае призыва участника мероприятия на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключения участником мероприятия контракта о прохождении военной 
службы, или контракта о пребывании в добровольческом формировании 
(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации) на срок не менее чем 3 месяца 
для участия в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее -  специальная военная операция), 
и невозможности реализации им права на улучшение жилищных условий 
в текущем году, на основании представленных в Министерство органами 
местного самоуправления в срок до 1 октября текущего года письменных 
уведомлений (с приложением копий документов, подтверждающих участие 
участника мероприятия в специальной военной операции) о призыве участника 
мероприятия на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, заключении участником мероприятия контракта 
о прохождении военной службы или контракта о пребывании 
в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), участник 
мероприятия исключается Министерством из Сводного списка на текущий год 
в срок до 15 октября текущего года и включается в Сводный список 
на плановый период в первоочередном порядке согласно дате и времени подачи 
заявления на участие в мероприятии.

При формировании в следующем году Сводного списка на текущий год 
этот участник мероприятия включается в Сводный список на текущий год 
в первоочередном порядке согласно дате и времени подачи заявления 
на участие в мероприятии с предоставлением ему социальной выплаты.»;

пункт 14 дополнить словами «(кроме случая исключения по причине 
смерти получателя социальной выплаты или признания его судом безвестно 
отсутствующим, или объявления умершим)»; 

в приложении № 1:
слова «строительство жилого дома, приобретение жилого помещения, 

участие в долевом строительстве жилых домов (квартир)» заменить словами 
«строительство жилого дома (квартиры), участие в долевом строительстве 
многоквартирного дома, приобретение жилого дома (квартиры), погашение 
основного долга и уплату процентов по ипотечному кредиту на строительство 
(приобретение) жилого дома (квартиры)»;



11

в приложении № 3:
заголовок графы 6 таблицы изложить в следующей редакции:
«Сфера занятости (сельскохозяйственный товаропроизводитель, 

организация агропромышленного комплекса, научная организация, 
государственное учреждение ветеринарии края, социальная сфера)».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.04.2014 № 167-п «Об утверждении Порядка и условий предоставления 
гражданам социальных выплат, установленных в подпункте «а» пункта 1 
статьи 11 Закона Красноярского края от 07.07.2022 № 3-1004
«О государственной поддержке агропромышленного комплекса края», 
в том числе критериев определения получателей социальных выплат, перечня и 
форм документов, необходимых для получения социальных выплат, порядка 
возврата социальных выплат в случае нарушения условий их предоставления» 
следующие изменения:

в наименовании слова «критериев определения» заменить словами 
«критериев и (или) категорий определения»;

в пункте 1 слова «критерии определения» заменить словами «критерии 
и (или) категории определения»;

в Порядке и условиях предоставления гражданам социальных выплат, 
установленных в подпункте «а» пункта 1 статьи 11 Закона Красноярского края 
от 07.07.2022 № 3-1004 «О государственной поддержке агропромышленного 
комплекса края», в том числе критериях определения получателей социальных 
выплат, перечне и формах документов, необходимых для получения 
социальных выплат, порядке возврата социальных выплат в случае нарушения 
условий их предоставления:

в пункте 1 слова «критерии определения» заменить словами «критерии 
и (или) категории определения»; 

в пункте 2: 
в абзаце втором:
слова «сельскохозяйственным товаропроизводителем» заменить словами 

«сельскохозяйственным товаропроизводителем, или с организацией
агропромышленного комплекса, или с научной организацией»;

слова «сельскохозяйственного товаропроизводителя» заменить
словами «сельскохозяйственного товаропроизводителя, организации
агропромышленного комплекса»; 

в абзаце третьем:
слова «сельскохозяйственным товаропроизводителем» заменить

словами «сельскохозяйственным товаропроизводителем, или с организацией 
агропромышленного комплекса, или с научной организацией»;

слова «сельскохозяйственного товаропроизводителя» заменить
словами «сельскохозяйственного товаропроизводителя, организации
агропромышленного комплекса»;

в абзаце шестом слова «, а также сельскохозяйственная научная 
организация» исключить;



12

в абзаце седьмом слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель» 
заменить словами «сельскохозяйственный товаропроизводитель, 
организация агропромышленного комплекса»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«научная организация -  организация, осуществляющая в процессе 

научной, научно-технической деятельности в сельской местности производство 
сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую 
(промышленную) переработку в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Правительством Российской Федерации во исполнение части 1 статьи 3 
Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского 
хозяйства.»;

абзацы десятый -  тринадцатый исключить; 
в пункте 3 слова «и торговли» исключить; 
дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Социальная выплата предоставляется Участнику мероприятия, 

отвечающему совокупности критериев:
возраст не старше 35 лет на дату подачи заявления на получение 

государственной поддержки на улучшение жилищных условий;
заключивший трудовой договор с сельскохозяйственным 

товаропроизводителем, или с организацией агропромышленного комплекса, 
или с научной организацией, или с организацией социальной сферы, 
или с государственным учреждением ветеринарии края или осуществляющий 
предпринимательскую деятельность в качестве сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, организации агропромышленного комплекса;

признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий 
по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской 
Федерации (для Участников мероприятия, указанных в абзацах втором, третьем 
пункта 2 Порядка), или переехавший на постоянное место жительства 
на сельскую территорию и не имеющий в собственности жилого помещения 
в границах сельской территории (для Участников мероприятия, указанных 
в абзацах четвертом, пятом пункта 2 Порядка), в которой он осуществляет 
трудовую или предпринимательскую деятельность;

наличие собственных и (или) заемных средств у Участника мероприятия 
и (или) членов его семьи составляет не менее 10 процентов расчетной 
стоимости строительства (приобретения) жилья, определяемой в соответствии 
с пунктом 4.2 Форм, порядка выдачи, ведения учёта, замены и сдачи 
свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство 
(приобретение) жилья молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там, 
гражданам, постоянно проживающим на сельских территориях, формы реестра 
выданных свидетельств, а также перечня, форм и сроков представления 
документов, необходимых для получения, замены и сдачи свидетельств, 
утвержденных постановлением Правительства Красноярского края 
от 02.04.2014 № 117-п (далее -  Порядок № 117-п).



13

В случае несоответствия указанным критериям Участник мероприятия 
исключается из сводного списка получателей социальных выплат 
в соответствии с пунктом 13 Порядка формирования, утверждения 
и исключения из списка (сводного списка) получателей социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья молодым семьям и молодым 
специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание 
переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать 
там, перечня, форм и сроков представления документов, необходимых для 
включения в списки (сводные списки) получателей средств социальной 
выплаты, утвержденных постановлением Правительства Красноярского края 
от 15.04.2014 № 143-п.»;

в пункте 5.3 слова «Порядка выдачи, ведения учета, замены 
и сдачи свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство 
(приобретение) жилья в сельской местности гражданам, проживающим 
на сельских территориях, молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там, перечня, 
форм и сроков представления документов, необходимых для выдачи, замены 
и сдачи свидетельств, утвержденного постановлением Правительства 
Красноярского края от 02.04.2014 № 117-п (далее -  Порядок № 117-п)» 
заменить словами «Порядка № 117-п»;

в абзаце первом пункта 8 слова «при предоставлении Социальной 
выплаты» заменить словами «при предоставлении Социальной выплаты, 
указанных в абзаце первом пункта 5.5 Порядка, подпункте 1 пункта 4 Порядка 
№ 117-п»;

в приложении № 1 слова «и торговли» исключить; 
в приложении № 2 слова «и торговли» исключить.
4. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края
от 16.01.2024 №22-п

Приложение № 1
к формам, порядку выдачи, ведения учёта, 
замены и сдачи свидетельств 
о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья 
молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе 
либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую 
местность и работать там, гражданам, 
постоянно проживающим на сельских 
территориях, форме реестра выданных 
свидетельств, а также перечню, формам 
и срокам представления документов, 
необходимых для получения, замены 
и сдачи свидетельств

Министру сельского хозяйства 
Красноярского края

(инициалы, фамилия)

О Т _______________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

проживающего по адресу:

Заявление о выдаче свидетельства о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья молодым семьям 

и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе 
либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства 

в сельскую местность и работать там

Прошу выдать мне,_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

паспорт___________________ , выданный
(серия, номер) (кем, когда)

как участнику мероприятия по предоставлению социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья молодым семьям и молодым 
специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание



2

переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать 
там подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» 
государственной программы Красноярского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия» свидетельство о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья.

С условиями получения, замены и сдачи свидетельства ознакомлен 
и обязуюсь их выполнять.

Настоящим подтверждаю согласие на автоматизированную, а также 
без использования средств автоматизации обработку персональных данных, 
указанных в настоящем заявлении и приложенных к нему документах, 
а именно: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных. Обработку персональных 
данных разрешаю с момента подписания настоящего заявления до дня отзыва 
в письменной форме.

(подпись участника мероприятия) (расшифровка подписи)

« » 20 Г.

Контактный телефон:



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 №22-п

Приложение №1. 1
к формам, порядку выдачи, ведения учёта, 
замены и сдачи свидетельств 
о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья 
молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе 
либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства 
в сельскую местность и работать там, 
гражданам, постоянно проживающим 
на сельских территориях, форме реестра 
выданных свидетельств, а также перечню, 
формам и срокам представления 
документов, необходимых для получения, 
замены и сдачи свидетельств

Министру сельского хозяйства 
Красноярского края

(инициалы, фамилия)

О Т ______________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

проживающего по адресу:

Заявление о выдаче свидетельства о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях гражданам,

проживающим на сельских территориях

Прошу выдать мне,_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

паспорт____________________, выданный_______________________________________
(серия, номер) (кем, когда)

как участнику мероприятия по предоставлению социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских 
территориях, подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» 
государственной программы Красноярского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья



2

и продовольствия» свидетельство о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья.

С условиями получения, замены и сдачи свидетельства ознакомлен 
и обязуюсь их выполнять.

Настоящим подтверждаю согласие на автоматизированную, а также 
без использования средств автоматизации обработку персональных данных, 
указанных в настоящем заявлении и приложенных к нему документах, 
а именно: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных. Обработку персональных 
данных разрешаю с момента подписания настоящего заявления до дня отзыва 
в письменной форме.

(подпись участника мероприятия) (расшифровка подписи)

« » 20 Г .

Контактный телефон:



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 № 22-а

Приложение № 2
к формам, порядку выдачи, ведения учёта, замены 
и сдачи свидетельств о предоставлении социальной 
выплаты на строительство (приобретение) жилья 
молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе либо изъявившим 
желание переехать на постоянное место жительства 
в сельскую местность и работать там, гражданам, 
постоянно проживающим на сельских территориях, 
форме реестра выданных свидетельств, 
а также перечню, формам и срокам представления 
документов, необходимых для получения, замены 
и сдачи свидетельств

Реестр свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья 
молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание 

переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там по Красноярскому краю

№
п/п

Номер и дата 
выдачи 

свидетельства

Фамилия, имя, 
отчество 

участника 
мероприятия

Размер средств 
по свидетельству, тыс. руб.

Стоимость выполненных 
работ по строительству жилья 

(стоимость приобретенного 
жилья), тыс. руб.

Перечислено средств 
по свидетельству

Дата 
окончательной 

оплаты 
по свидетельству

Информация 
о зарегистрированных 

правах на жилое 
помещение (жилой дом)

1 2 3 4 5 6 7 8
Молодые семьи и молодые специалисты, проживающие и работающие на селе либо изъявившие желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там

1
2



2

(должность уполномоченного лица, (подпись) (расшифровка подписи)
ведущего реестр)



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 № 22-п

Приложение № 2.1
к формам, порядку выдачи, ведения учёта, замены 
и сдачи свидетельств о предоставлении социальной 
выплаты на строительство (приобретение) жилья 
молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе либо изъявившим 
желание переехать на постоянное место жительства 
в сельскую местность и работать там, гражданам, 
постоянно проживающим на сельских территориях, 
форме реестра выданных свидетельств, 
а также перечню, формам и срокам представления 
документов, необходимых для получения, замены 
и сдачи свидетельств

Реестр свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья 
на сельских территориях гражданам, проживающим на сельских территориях, по Красноярскому краю

№
п/п

Номер и дата 
выдачи 

свидетельства

Фамилия, имя, 
отчество 

участника 
мероприятия

Размер средств по свидетельству, 
тыс. руб.

Стоимость выполненных 
работ по строительству 

жилья (стоимость 
приобретенного жилья), 

тыс. руб.

Перечислено средств 
по свидетельству

Дата 
окончательной 

оплаты 
по свидетельству

Информация 
о зарегистрированных 

правах на жилое 
помещение (жилой дом)

всего в том числе за счет средств 
федерального бюджета

всего в том числе за счет 
средств федерального 

бюджета
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Граждане, проживающие на сельских территориях
1
2



2

(должность уполномоченного лица, (подпись) (расшифровка подписи)
ведущего реестр)



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 № 22-п

Приложение № 3
к формам, порядку выдачи, ведения учёта, 
замены и сдачи свидетельств 
о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья 
молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе либо 
изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую 
местность и работать там, гражданам, 
постоянно проживающим на сельских 
территориях, форме реестра выданных 
свидетельств, а также перечню, формам 
и срокам представления документов, 
необходимых для получения, замены 
и сдачи свидетельств

(форма)

(наименование исполнительного органа Красноярского края)

Свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство 
(приобретение) жилья молодым семьям и молодым специалистам, 

проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там

№ ________________

Настоящим свидетельством удостоверяется, что________________________
(фамилия, имя, отчество 

гражданина -  владельца свидетельства, наименование, серия и номер документа, 

удостоверяющего личность, кем и когда выдан)

является участником мероприятия по предоставлению социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья молодым семьям и молодым 
специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание 
переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать 
там в рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» 
государственной программы Красноярского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» (далее -  подпрограмма).

В соответствии с условиями подпрограммы ему (ей) предоставляется



2

социальная выплата в размере_________________________________________ рублей
(цифрами и прописью)

н а____________________________________________________________________ _
(строительство жилого дома (квартиры), участие в долевом строительстве многоквартирного дома,

приобретение жилого дома (квартиры), погашение основного долга и уплату процентов по ипотечному кредиту 
(займу) на строительство (приобретение) жилого дома (квартиры) -  нужное указать)

(наименование муниципального образования)

(должность) (подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

линия отреза

Корешок свидетельства о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья молодым семьям 

и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе 
либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства 

в сельскую местность и работать там*
№ ______________

Настоящим свидетельством удостоверяется, что________________________
(фамилия, имя, отчество 

гражданина -  владельца свидетельства, наименование, серия и номер документа, 

удостоверяющего личность, кем и когда выдан)

является участником мероприятия по предоставлению социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья молодым семьям и молодым 
специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание 
переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать 
там в рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» 
государственной программы Красноярского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» (далее -  подпрограмма).

В соответствии с условиями подпрограммы ему (ей) предоставляется 
социальная выплата в размере_____________________ рублей, в том числе за счет:

(цифрами и прописью)
средств бюджета субъекта Российской Федерации в размере 

___________________________________________________________________ рублей;
(цифрами и прописью)

средств местного бюджета в размере____________________________ рублей.
(цифрами и прописью)

Свидетельство выдано________________________________________________________
(наименование исполнительного органа Красноярского края, 

выдавшего свидетельство)

(должность) (подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)



3

Оборотная сторона свидетельства

Отметка об окончательной оплате

(заполняется кредитной организацией)

Дата оплаты______________________
Реквизиты договора, на основании 
которого произведена оплата,____

Сумма по договору

Получатель социальной выплаты

(ФИО)

Сумма перечислений___________

Свидетельство дает право 
гражданину на открытие 
банковского счета в кредитной 
организации на территории субъекта 
Российской Федерации по месту 
выдачи свидетельства.
Численный состав семьи
гражданина______________человек.
Члены семьи:

(ФИО, степень родства)

(ФИО, степень родства)

(ФИО, степень родства)

Расчетная стоимость строительства
(приобретения) жилья_____________
__________________________рублей.
Дата выдачи свидетельства

(должность) (ФИО)

(подпись)

М.П. (при наличии)

(подпись ответственного работника 
кредитной организации)

М.П. (при наличии)

Информация о зарегистрированных 
правах на жилое помещение (жилой дом)

(заполняется исполнительным органом 
Красноярского края)

Дата регистрации______________________
Площадь жилого помещения (жилого
дома)___________________________________
Наименование и реквизиты документа, 
на основании которого осуществлена 
регистрация права на жилое помещение 
(жилой дом),____________________________

(должность) (подпись) (ФИО)

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

линия отреза

Предоставленная социальная выплата направляется н а__________________
(приобретение жилого помещения,

строительство жилого дома, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир), 
погашение основного долга и уплату процентов по ипотечному кредиту (займу) на строительство 

(приобретение) жилого дома (квартиры) -  нужное указать)



4

Численный состав семьи гражданина________________________человек.
Члены семьи:

(ФИО, степень родства)

(ФИО, степень родства)

(ФИО, степень родства)

Дата выдачи свидетельства___________________________________________
Подпись владельца свидетельства____________________________________
Свидетельство выдано________________________________________________

(наименование исполнительного органа Красноярского края, 
выдавшего свидетельство)

(должность) (подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)

Отметка о построенном (приобретенном) жилье:_______________
размер построенного (приобретенного) жилья:_________________
адрес построенного (приобретенного) жилья:___________________

* Корешок хранится в исполнительном органе Красноярского края, выдавшем свидетельство.



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 № 22-п

Приложение № 3.1
к формам, порядку выдачи, ведения учёта, 
замены и сдачи свидетельств 
о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья 
молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе 
либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую 
местность и работать там, гражданам, 
постоянно проживающим на сельских 
территориях, форме реестра выданных 
свидетельств, а также перечню, формам 
и срокам представления документов, 
необходимых для получения, замены 
и сдачи свидетельств

(форма)

(наименование исполнительного органа Красноярского края)

Свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство 
(приобретение) жилья на сельских территориях гражданам, 

проживающим на сельских территориях
№ ____________

Настоящим свидетельством удостоверяется, что______________________
(фамилия, имя, отчество

гражданина -  владельца свидетельства, наименование, серия и номер документа, 

удостоверяющего личность, кем и когда выдан)

является участником мероприятия по предоставлению социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях гражданам, 
проживающим на сельских территориях, в рамках подпрограммы 
«Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы 
Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее -  
подпрограмма).

В соответствии с условиями подпрограммы ему (ей) предоставляется



2

социальная выплата в размере___________________________________________рублей
(цифрами и прописью)

н а____________________________________________________________________________
(строительство жилого дома (квартиры), участие в долевом строительстве многоквартирного дома,

приобретение жилого дома (квартиры), погашение основного долга и уплату процентов по ипотечному кредиту 
(займу) на строительство (приобретение) жилого дома (квартиры) -  нужное указать)

(наименование муниципального образования)

(должность) (подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)

линия отреза

Корешок свидетельства о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях гражданам, 

проживающим на сельских территориях*

№ __________________

Настоящим свидетельством удостоверяется, что________________________
(фамилия, имя, отчество

гражданина -  владельца свидетельства, наименование, серия и номер документа, 

удостоверяющего личность, кем и когда выдан)

является участником мероприятия по предоставлению социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских 
территориях, в рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских 
территорий» государственной программы Красноярского края «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» (далее -  подпрограмма).
В соответствии с условиями подпрограммы ему (ей) предоставляется 
социальная выплата в размере ____________________________________  рублей,

(цифрами и прописью)

в том числе за счет:
средств федерального бюджета в размере________________________рублей;

(цифрами и прописью)

средств бюджета субъекта Российской Федерации 
в размере___________________________________________________________ рублей;

(цифрами и прописью)

средств местного бюджета в размере____________________________ рублей.
(цифрами и прописью)

Свидетельство выдано________________________________________________________
(наименование исполнительного органа Красноярского края, 

выдавшего свидетельство)

(должность)

М.П. (при наличии)
(подпись) (ФИО)



3

Оборотная сторона свидетельства

Свидетельство дает право 
гражданину на открытие 
банковского счета в кредитной 
организации на территории 
субъекта Российской Федерации 
по месту выдачи свидетельства. 
Численный состав семьи гражданина
____________________________ человек.
Члены семьи:
__________________________________________________________________________________5

(ФИО, степень родства)

_____________________________________________3
(ФИО, степень родства)

(ФИО, степень родства)

Расчетная стоимость строительства 
(приобретения) жилья_______________

Дата выдачи свидетельства
рублей.

(должность) (ФИО)

(подпись)

М.П. (при наличии)

Отметка об окончательной оплате

(заполняется кредитной организацией)

Дата оплаты __________________
Реквизиты договора, на основании 
которого произведена оплата,

Сумма по договору

Получатель социальной выплаты

(ФИО)

Сумма перечислений _

(подпись ответственного работника 
кредитной организации)

М.П. (при наличии)

Информация о зарегистрированных 
правах на жилое помещение (жилой 
дом)_______________________________

(заполняется исполнительным органом 
Красноярского края)

Дата регистрации__________________
Площадь жилого помещения (жилого
дома)__________________________________
Наименование и реквизиты документа, 
на основании которого осуществлена 
регистрация права на жилое помещение 
(жилой дом),_______________________

(должность) (подпись) (ФИО)

линия отреза

Предоставленная социальная выплата направляется на
(приобретение жилого помещения,

строительство жилого дома, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир), погашение основного 
долга и уплату процентов по ипотечному кредиту (займу) на строительство (приобретение) жилого дома

(квартиры) -  нужное указать)

Численный состав семьи гражданина 
Члены семьи:

человек.



4

(ФИО, степень родства)

(ФИО, степень родства)

(ФИО, степень родства)

Дата выдачи свидетельства___________________________________________
Подпись владельца свидетельства____________________________________
Свидетельство выдано_______________________________________________

(наименование исполнительного органа Красноярского края, 
выдавшего свидетельство)

(должность) (подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)

Отметка о построенном (приобретенном) жилье:_______________
размер построенного (приобретенного) жилья__________________
адрес построенного (приобретенного) жилья___________________

* Корешок хранится в исполнительном органе Красноярского края, выдавшем свидетельство.



Приложение № 7 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 № 22-п

Приложение № 4
к формам, порядку выдачи, ведения 
учёта, замены и сдачи свидетельств 
о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья 
молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе либо 
изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую 
местность и работать там, гражданам, 
постоянно проживающим на сельских 
территориях, форме реестра выданных 
свидетельств, а также перечню, формам и 
срокам представления документов, 
необходимых для получения, замены и 
сдачи свидетельств

Министру сельского хозяйства 
Красноярского края

(инициалы, фамилия)

О Т ______________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

проживающего по адресу:

Заявление о замене (сдаче) свидетельства о предоставлении социальной 
выплаты на строительство (приобретение) жилья молодым семьям 

и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе 
либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства 

в сельскую местность и работать там

Я ,____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

паспорт____________________, выданный
(серия, номер) (кем, когда)

как участник мероприятия по предоставлению социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья молодым семьям и молодым 
специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание



2

переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать 
там подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» 
государственной программы Красноярского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» прошу заменить (принять) свидетельство о предоставлении 
социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья по причине

(указать причину замены (сдачи) свидетельства)

С условиями получения, замены и сдачи свидетельства ознакомлен 
и обязуюсь их выполнять.

Настоящим подтверждаю согласие на автоматизированную, а также 
без использования средств автоматизации обработку персональных данных, 
указанных в настоящем заявлении и приложенных к нему документах, 
а именно: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных. Обработку персональных 
данных разрешаю с момента подписания настоящего заявления до дня отзыва 
в письменной форме.

(подпись участника мероприятия) (расшифровка подписи)

« » 20 Г.

Контактный телефон:



Приложение № 8 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 №22-п

Приложение № 4.1
к формам, порядку выдачи, ведения учёта, 
замены и сдачи свидетельств 
о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья 
молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим на селе 
либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую 
местность и работать там, гражданам, 
постоянно проживающим на сельских 
территориях, форме реестра выданных 
свидетельств, а также перечню, формам 
и срокам представления документов, 
необходимых для получения, замены 
и сдачи свидетельств

Министру сельского хозяйства 
Красноярского края

(инициалы, фамилия)

О Т ______________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

проживающего по адресу:

Заявление о замене (сдаче) свидетельства о предоставлении социальной 
выплаты на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях 

гражданам, проживающим на сельских территориях
Я ,_____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

паспорт___________________ , выданный______________________________________
(серия, номер) (кем, когда)

как участник мероприятия по предоставлению социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских 
территориях, подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» 
государственной программы Красноярского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия» прошу заменить (принять) свидетельство



2

о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) 
жилья на сельской территории по причине________________________________

(указать причину замены (сдачи) свидетельства)

С условиями получения, замены и сдачи свидетельства ознакомлен 
и обязуюсь их выполнять.

Настоящим подтверждаю согласие на автоматизированную, а также 
без использования средств автоматизации обработку персональных данных, 
указанных в настоящем заявлении и приложенных к нему документах, 
а именно: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных. Обработку персональных 
данных разрешаю с момента подписания настоящего заявления до дня отзыва 
в письменной форме.

(подпись участника мероприятия) (расшифровка подписи)

« » 20 Г.

Контактный телефон:


